

Thanh Hóa, ngày 02 tháng 05 năm 2019

**KẾ HOẠCH**  
**ĐẢM BẢO CÔNG TÁC Y TẾ PHỤC VỤ LỄ KỶ NIỆM 990 NĂM THANH HÓA**

Căn cứ Công văn số 108/PA-TBLTHC ngày 24/04/2019 của Ban tổ chức các hoạt động kỷ niệm 990 năm Thanh Hóa về Phương án Lễ tân – Hậu cần phục vụ Lễ kỷ niệm 990 năm Thanh Hóa. Sở Y tế xây dựng Kế hoạch bảo vệ sức khỏe cho Đại biểu và các Đoàn tham gia Lễ kỷ niệm với các nội dung sau:

**1. Mục đích:** Đảm bảo tốt nhất trong công tác triển khai phục vụ bảo vệ, chăm sóc, sức khỏe cho các đại biểu và nhân dân tham gia Lễ kỷ niệm 990 năm Thanh Hóa.

**2. Yêu cầu:** Căn cứ nhiệm vụ được giao, các đơn vị tổ chức, triển khai, thực hiện nghiêm túc các nội dung Kế hoạch, không để xảy ra các sai sót trong công tác chăm sóc y tế.

**3. Nội dung và tổ chức thực hiện:**

**3.1. Thời gian, địa điểm tổ chức Lễ kỷ niệm:**

**- Thời gian:**

+ Đón tiếp đại biểu tại các Khách sạn từ 8h00 ngày 08/05/2019.

+ Lễ kỷ niệm 990 năm Thanh Hóa sẽ diễn ra tại Quảng trường Lam Sơn từ 19h30 đến 21h30.

**- Các khách sạn đón tiếp đại biểu:**

+ Nhà khách Văn phòng Tỉnh ủy

+ Khách sạn Mừng Thanh

+ Khách sạn Sao Mai

+ Khách sạn Thiên Ý

**3.2. Phân công nhiệm vụ:**

+ **Chi cục An toàn vệ sinh thực phẩm:** Thành lập đoàn kiểm tra và cử cán bộ chuyên môn thường xuyên giám sát vệ sinh an toàn thực phẩm trước, trong những ngày diễn ra Lễ kỷ niệm tại các nhà hàng khách sạn nơi các đại biểu ăn, nghỉ; trong kiểm tra, giám sát cần tập trung kiểm tra thức ăn, đồ uống; nguồn gốc thực phẩm, nơi chế biến, bảo quản thức ăn, vệ sinh nhân viên phục vụ, nhà bếp, dụng cụ, nguồn nước...; kiên quyết không cho sử dụng thực phẩm, đồ uống không đảm bảo vệ sinh, lấy mẫu lưu trữ thức ăn, nước uống hàng ngày từ các bếp ăn, phục vụ cho công tác kiểm nghiệm khi cần thiết.

+ **Trung tâm kiểm soát bệnh tật tỉnh, Trung tâm y tế thành phố:** Phối hợp với các đơn vị có liên quan trên địa bàn tổ chức kiểm tra, giám sát nguồn nước tại các nhà hàng, khách sạn nơi có các đoàn ăn, nghỉ. Phối hợp với các cấp chính quyền địa phương tổ chức vệ sinh môi trường, giám sát, phát hiện, xử lý kịp thời khi có dịch xảy ra trước trong những ngày diễn ra Lễ kỷ niệm.

+ **Bệnh viện đa khoa tỉnh:**

- Bố trí 01 kíp trực (trực 24/24h) tại bệnh viện; gồm 01 bác sỹ, 03 Điều dưỡng thuộc khoa cấp cứu hồi sức, lái xe, xe ô tô cứu thương, phương tiện, trang thiết bị cấp cứu, thuốc, dịch truyền sẵn sàng phục vụ khi có yêu cầu; bố trí giường bệnh, tiếp nhận, điều trị miễn phí. (lập danh sách cán bộ trực, số điện thoại vù về Văn phòng UBND tỉnh trước ngày 04/05/2019 để đưa vào chương trình tổng thể đặt tại khách sạn).

- Bố trí một tổ cấp cứu (gồm 01 bác sỹ; 02 Điều dưỡng) thuộc khoa cấp cứu; 01 xe ô tô cứu thương; lái xe, phương tiện, trang thiết bị, cơ số thuốc cấp cứu, túc trực tại Quảng trường Lam Sơn từ 19h00 ngày 08/05/2019 cho đến khi buổi Lễ kết thúc.

+ **Bệnh viện đa khoa thành phố Thanh Hóa:** Bố trí một tổ cấp cứu (gồm 01 bác sỹ; 02 Điều dưỡng) thuộc khoa cấp cứu; 01 xe ô tô cứu thương; lái xe, phương tiện, trang thiết bị, cơ số thuốc cấp cứu, túc trực Quảng trường Lam Sơn từ 19h00 ngày 08/05/2019 cho đến khi buổi Lễ kết thúc.

- Các bệnh viện trên địa bàn thành phố bố trí 01 kíp trực (trực 24/24h) tại bệnh viện; gồm 01 bác sỹ, 03 Điều dưỡng thuộc khoa cấp cứu hồi sức, lái xe, xe ô tô cứu thương, phương tiện, trang thiết bị cấp cứu, thuốc, dịch truyền sẵn sàng phục vụ khi có yêu cầu; bố trí giường bệnh, tiếp nhận, điều trị miễn phí.


**3.3.** Các đơn vị có tên trên lập danh sách trích ngang cán bộ tham gia phục vụ Lễ kỷ niệm gửi về phòng Sở Y tế (Phòng Nghiệp vụ Y) trước ngày 04/5/2019 để tổng hợp, báo cáo Văn phòng UBND tỉnh./.

*Lưu ý: Để có thông tin chi tiết, các đơn vị trực tiếp liên hệ với Ông Phạm Nguyên Hồng (Văn Phòng UBND tỉnh) ban tổ chức Lễ kỷ niệm theo điện thoại 0985.210.222.*

**Nơi nhận:**

- Văn phòng UBND tỉnh (để b/c);
- Các PGD Sở (để c/d);
- Các đơn vị y tế có liên quan (để t/h);
- Lưu VP, NVY.

GIÁM ĐỐC



Phạm Hữu Hùng